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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implemen-
tací a experimentálním ověřením poloho-
vého regulátoru bezpilotní vícerotorové
helikoptéry. Za tímto účelem je odvozen,
identifikován a ověřen model helikoptéry.
Využitím metody Root Locus je navržen
řídící systém skládající se z PID a PD re-
gulátorů. Ten je implementován v jazyce
C/C++ na palubním počítači helikoptéry,
který je schopen nastavovat reference ve-
stavěnému regulátoru orientace a přijímat
zpětnou vazbu od Motion Capture sys-
tému. Práce experimentálně dokazuje, že
implementovaný systém splňuje nároky
většiny běžných aplikací.

Klíčová slova: řízení polohy, model,
bezpilotní letoun, UAV

Vedoucí práce: Ing. Jan Chudoba
CIIRC,
Jugoslávských partyzánů 3,
Praha 6

Abstract

This work deals with design, implemen-
tation and experimental verification of
an unmanned aerial vehicle position con-
troller. In this purpose, a model of a heli-
copter is derived, identified and validated.
A control system consisting of PID and
PD controllers is designed using Root Lo-
cus Method. It is implemented in C/C++
on an onboard computer which is able
to set set-points of an integrated attitude
controller and receive feedback from a Mo-
tion Capture System. The work experi-
mentally proves, that the implemented
system suits requirements of most com-
mon applications.

Keywords: position control, model,
unmanned aerial vehicle, UAV

Title translation: Position control of
robotic hexacopter
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Kapitola 1

Úvod

Bezpilotní letouny (UAV) s vertikálním startem během posledních let prošly
obrovským vývojem. Ten byl podmíněn především nárůstem výpočetního
výkonu a poklesem cen senzorů, aktuátorů a polovodičové techniky. Bezpilotní
helikoptéry nyní nachází uplatnění v širokém spektru odvětví čítajícím např.
filmový či zábavní průmysl, bezpečnost a obranu nebo inspekční techniku.
Jejich konstrukce je zpravidla velice jednoduchá, díky čemuž získaly oblíbenost
mezi modeláři. Typicky se skládají z pevného rámu s rameny, na jejichž koncích
se nachází bezkartáčové elektromotory. Ve středu rámu je připevněna deska
se senzory, anténou a výpočetní jednotkou, na níž je implementován řídící
algoritmus. Jednoduchá konstrukce má ale za důsledky vysokou nestabilitu a
podaktuaci. Zmíněné vlastnosti si vynucují přítomnost řídícího systému.

Článek [4] stručně přibližuje historii vývoje řídících systémů ubírajícího
se od svého počátku dvěma směry, které se od sebe liší řízenými veličinami:
řízení orientace (attitude control) a řízení polohy (position control). Tato
práce se zabývá druhým ze zmíněných směrů, přičemž využívá již implemento-
vaného regulátoru orientace. Hlavní motivace polohového regulátoru spočívá
v umožnění sledovat trajektorii. Tato schopnost je zásadní, neboť téměř každá
úloha může být zadána v podobě trajektorie (ať už předdefinované nebo za
letu generované). Polohový regulátor lze tedy vnímat jako základ, na němž je
možné postavit autonomní systém.
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1. Úvod ........................................
1.1 Kontext problému

S polohovým řídícím systémem úzce souvisí problematika odhadování polohy
[5]. Z toho důvodu se při návrhu regulátoru často používá (např. v [6] nebo v
[7]) Motion Capture systém (např. Vicon), s jehož využitím je poloha přímo
měřena a tedy odpadá nutnost jí odhadovat. Takto navržený regulátor je
ale sám o sobě prakticky nevyužitelný, jelikož je schopen operovat pouze v
laboratorních podmínkách. Za účelem praktického využití je nezbytné rozšíření
o pozorovatele, který na základě měření zprostředkovaných osazenými senzory
či případně GPS odhaduje aktuální polohu.

V článku [4] je uveden přehled metod řízení bezpilotních helikoptér. Řada
prací (např. [8], [9]) simulačně či experimentálně ukazuje, že v laboratorních
podmínkách dosahují poměrně uspokojivých výsledků i jednoduché PID
regulátory a jejich různé modifikace. Tato řešení ale v prostředí s poruchami
a nejistotami trpí velkými odchylkami od trajektorie, což znemožňuje jejich
využití v náročnějších úlohách. Za tímto účelem v posledních letech byly,
a nadále jsou, zkoumány pokročilejší řídící algoritmy jako např. adaptivní
regulátory [10] nebo Model Predictive Control [11].

1.2 Specifikace úlohy

Cílem této práce je návrh a implementace polohového regulátoru pro hexa-
koptéru poskytnutou pracovištěm vedoucího práce. Zpětnou vazbu řídícímu
systému, který je implementován na palubním počítači helikoptéry v jazyce
C/C++, zprostředkovává Motion Capture systém Vicon. Navržený řídící
systém by měl využívat vestavěného regulátoru orientace a tedy tvořit vnější
smyčku znázorněnou schématem 1.1. Využití polohového regulátoru zatím
není specifikováno, z čehož plyne požadavek na to, aby byl co nejuniverzálnější
a mohl být nasazen na co nejširší spektrum úloh.

Práce má následující strukturu. V kapitole 2 je popsáno uspořádání úlohy
a jsou rozebrány nejdůležitější prvky smyčky. Kapitola 3 se zabývá odvoze-
ním lineárního modelu hexakoptéry a identifikací jeho parametrů. Následuje
kapitola 4, v rámci které je proveden návrh řídícího systému. Implemen-
tace a nezbytné úpravy navrženého regulátoru jsou popsány kapitolou 5.
Experimenty ověřující funkci řídícího systému uvádí kapitola 6.
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...................................1.2. Specifikace úlohy

Polohový
regulátor

Regulátor
orientace

Regulátor
motorů

Helikoptéra

Vnitřní smyčka

Vnější smyčka

Obrázek 1.1: Znázornění smyček systému.
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Kapitola 2

Uspořádání úlohy

V této kapitole je přiblíženo uspořádání celé úlohy a využitý hardware. Sice
se nejedná o předmět práce, nicméně za účelem implementace regulátoru je
nezbytná znalost funkcí všech prvků, které se nacházejí ve vnější smyčce.

2.1 Platforma

Pracoviště vedoucího práce pro tento projekt poskytlo helikoptéru Firefly od
společnosti AscTec zachycenou na obrázku 2.1. Jedná se o model, který je
primárně určen pro výzkumné účely, v důsledku čehož výrobce poskytuje
podporu v podobě API a zdrojových kódů.

2.1.1 Popis platformy

Na obrázku 2.2 je znázorněn diagram, který popisuje výpočetní a komunikační
stránku systému. Je z něj evidentní, že je helikoptéra osazena dvěma proce-
sory. Low Level (dále LL) procesor čte výstupy senzorů a na jejich základě
odhaduje pro řízení významné veličiny (Eulerovy úhly, zrychlení, polohu,
atd...). Tyto odhady jsou dále využity pro samotné řízení zprostředkované
vestavěnými regulátory. Helikoptéra je schopna operovat v několika režimech
určujících regulovanou veličinu (polohu, orientaci a individuální otáčky ro-

5

2. Uspořádání úlohy ...................................

Obrázek 2.1: AscTec Firefly. Převzato z [1].

torů) 1. Reference jsou těmto regulátorům nastavovány buď prostřednictvím
přímé komunikace pozemní či palubní počítač ↔ LL procesor využívající
UART nebo s využitím rychlejší komunikace mezi High Level (dále HL) a
LL procesory. HL procesor je poskytnut uživatelské implementaci. Podobně
jako LL procesor je schopen komunikovat s pozemním či palubním počítačem,
tentokrát ale s vyšší frekvencí činící 1 kHz.

2.1.2 Aplikace platformy

Zadání práce specifikuje, že má být navržený regulátor implementován na
palubním počítači helikoptéry a že má využívat vestavěného regulátoru orien-
tace. Z obrázku 2.2 je evidentní, že komunikace mezi palubním počítačem
a LL procesorem dosahující nejvyšší možné frekvence (1 kHz) vede přes HL
procesor. Palubní počítač tedy bude komunikovat s HL procesorem využitím
USB a ten data v podobě referencí regulátoru orientace bude přesměrová-
vat LL procesoru, kde budou zpracována vestavěným regulátorem. V této
práci je pro účely palubního počítače užit GNU/Linux systém disponující
čtyřjádrovým procesorem Intel Core i7-7567U a 8 GB operační paměti.

2.2 Vicon

Regulátor implementovaný na palubním počítači je schopen od LL procesoru
přijímat data z inerciální měřící jednotky, na jejichž základě by mohly být

1Při ovládání vysílačkou je aktivní regulátor orientace, který přijaté signály interpretuje
jako reference.
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........................................2.2. Vicon


[…]

Je-li trajektorie zadána ve formátu posloupnosti bodů, lze ji využít přímo
k nastavování polohové reference. V tomto experimentu byly vygenerovány
body náležící vodorovné kružnici o poloměru 1 m. Tyto body byly postupně
nastavovány jako reference s frekvencí, která vedla k rychlosti reference
1 m s−1 a tedy úhlovou rychlost 1 Rad s−1. Rychlost helikoptéry byla omezena
na stejnou hodnotu. Z grafu 6.9 je patrné zpoždění systému vůči referenci,
které činí přibližně 0,35 s. Tato prodleva je přirozeným důsledkem dynamiky
systému. S rostoucí hodnotou rozdílu vlim−vref , kde vlim značí rychlostní limit
a vref rychlost reference, patrnost jevu klesá. Po posunutí naměřených dat o
zmíněné zpoždění a porovnání jejich průběhů lze konstatovat, že helikoptéra
po odeznění přechodového jevu trajektorii sleduje s přesností, která uspokojí
většinu aplikací. Relevantní statistika odchylky od trajektorie je pro celý 75 s
dlouhý experiment zanesena v tabulce 6.2.

X σ(X) ∆max(X)

ex [mm] 29, 57 83
ey [mm] 32, 76 87

Tabulka 6.2: Statistika odchylek měřené polohy od kruhové trajektorie.
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6.4 Shrnutí

V této kapitole byly prezentovány výsledky experimentů demonstrujících
vlastnosti řídícího systému. Na jednom z měření bylo ukázáno, že Kalmanův
filtr odhaduje horizontální rychlosti s dostatečnou přesností. Testování preciz-
nosti při sledování statické reference vedlo k výsledkům, které pro naprostou
většinu využití nejsou limitující. Dále byly zkoumány skokové odezvy, které
pro všechny řízené veličiny splnily zadané nároky. Nakonec bylo demonstro-
váno chování při sledování dynamické reference, které také vykazovalo velmi
uspokojivé vlastnosti. Obecně lze konstatovat, že uzavřená smyčka systému
má s ohledem na užitý řídící algoritmus velice dobré chování, které předčí
výsledky např. [9], kde byl užit podobný přístup.
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Kapitola 7

Závěr

V této práci byl odvozen model vícerotorové helikoptéry s regulátorem ori-
entace. Parametry stavového popisu byly identifikovány využitím metody
nejmenších čtverců. Přesnost modelu dále byla ověřena jeho využitím jakožto
pozorovatele v otevřené smyčce. Výsledky experimentu svědčí o tom, že je
model pro účely návrhu regulátoru či pozorovatele dostatečně přesný, čímž
byla splněna příslušná část zadání.

Na základě modelu byl navržen řídící systém skládající se z PID a PD
regulátorů. Chování jeho uzavřené smyčky bylo simulováno, v důsledku čehož
se potvrdilo teoretické splnění všech nároků na řízení. Za účelem odhadů
rychlostí byl navržen Kalmanův filtr. Ten byl společně s řídícím algoritmem
následně implementován na palubním počítači helikoptéry v jazyce C/C++.
Experimentálně byla ověřena správná funkce algoritmů na reálném systému a
byly doladěny jejich parametry. Skutečnost, že bylo nutné empiricky upravit
parametry pouze jediného regulátoru, a to konkrétně toho, který čelil silné
nelinearitě řízené veličiny, poukazuje na kvalitu návrhu a přesnost modelu.

Schopnost sledovat statickou i dynamickou referenci v prostředí bez poruch
se ukázala být pro většinu aplikací dostatečná. Odmítnutí náhlé poruchy se
taktéž prokázalo být účinné. Nebylo však ověřeno chování v podmínkách se
stálou nebo stále proměnlivou poruchou. Lze nicméně na základě charakteru
regulátoru předpokládat, že v porovnání s pokročilejšími algoritmy, které
např. provádí odhad poruchy, bude systému scházet robustnost. Zmíněné ex-
perimenty demonstrují, že uzavřená smyčka vyhovuje požadovaným nárokům
na řízení. Zadání práce lze tedy považovat za úspěšně splněné.
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7. Závěr ........................................
7.0.1 Budoucí práce

Výsledek práce slouží jako základ, který může být rozšířen v mnoha směrech.
Jeden z nejpřirozenějších spočívá v návrhu lokalizačního systému, díky němuž
se bude možné vymanit z omezení na laboratorní podmínky. Buď se v tomto
ohledu lze spokojit s globální lokalizací zprostředkovanou GPS, nebo je možné
se věnovat vyzývající problematice relativní lokalizace, která najde uplatnění
i mimo dosah GPS. Další směr, kterým se následná práce může ubírat je
kooperace více systémů. Roj vícerotorových helikoptér je aktuální téma,
pro které je využívaný Motion Capture systém velkou výhodou. U obou ze
zmíněných problematik je velice žádoucí vlastností řídícího systému robustnost.
V tomto ohledu lze uvedený regulátor rozšířit, nebo PID algoritmus opustit a
využít modelu systému k návrhu pokročilejšího regulátoru.
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Příloha B

Přehled matematické notace

Symbol Význam

malé či velké písmeno, např. x, X skalár
tučné malé písmeno, např. x sloupcový vektor
tučné velké písmeno, např. X matice
Rq rotační matice zprostředkovávající

rotaci kolem osy q
RB

A rotační matice zprostředkovávající
transformaci ze souřadnicového
systému A do souřadnicového
systému B

xT , XT transpozice vektoru a matice
X−1 inverze matice X
xA osa x souřadnicového systému A
x(A) x vyjádřené v souřadnicovém

systému A
ẋ časová derivace x
L{x} Laplaceův obraz x
Z,R množina celých a množina reálných

čísel
df(x) Jacobiho matice zobrazení f v bodě x
x[k], x[k] hodnota x, x ve vzorkovacím čase k

Tabulka B.1: Přehled matematické notace
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Příloha C
