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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Byť je téma práce již považováno komunitou za vyřešený problém, reálné nasazení bezpilotních prostředků je stále obtížným
tématem, zvláště pro bakalářskou práci. Návrh, vývoj a implementaci řídicího systému pro bezpilotní dron považuji za
náročnější téma, zvláště z důvodu nutné všestrannosti studenta a obtížné realizaci experimentů.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je „učebnicový“. Student korektně pracuje s obecnými znalostmi, které nabyl v průběhu svého studia a
korektně je aplikuje na tento konkrétní dynamický systém. Ve většině aspektech se rozhodl ke správnému postupu. Spíše
než abych cokoliv práci vytkl mohu jen doporučit kroky k dalšímu vývoji, např., využití generátoru referencí (vč. dopředné
zpětné vazby), který může značně ulehčit práci zpětnovazebnímu regulátoru. Dále jak již student sám popsal, bych v
budoucnu doporučil použití více „informovaných“ regulátorů, než PID, např. stavové zpětné vazby či principu Model
Predictive Control.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Úroveň práce je velmi vysoká. Je zřejmé že student se orientuje jak v oboru automatického řízení, tak je znalý i v potřebné
fyzice, dynamických modelech a programování. Student prokázal schopnost adaptace obecných znalostí pro tento konkrétní
problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psané v českém jazyce, s přiměřeným množstvím gramatických chyb a překlepů. Místy se v textu nachází vágní či
nadbytečné obraty, nicméně text je velmi čtivý. Úvod práce by mohl být delší s větším důrazem na stav problematiky ve
vědě a hlubší úvod do problému. Stylisticky by mohla být práce hezčí, použitá šablona má dle mého názoru příliž veliké
okraje a text je prezentován v příliž úzkém sloupci. Obrázek na straně 3 je zbytečně izolován bez okolního textu což je značně
rušivé. Přes to všechno si myslím že text práce je dobrý.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a jejich použití je v pořádku. Větší pozornost by si zasloužilo samotné zpracování referencí, kterému mohlo být
věnováno více pozornosti. Např. reference [9] by si zasloužila přepracovat svůj záznam, ve kterém není třeba zmiňovat
všechny zůčastněné instituce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Z přiložených videí je zřejmé, že student navrhl a implementoval funkční řídicí systém pro bezpilotní více-rotorovou
helikoptéru. Toto je veliký úspěch, vzhledem ke značné komplexnosti tohoto tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přes drobné námitky k textu práce hodnotím práci pro skvělé technické výsledky klasifikačním stupněm:

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 3.1.1 student prezentuje použitou notaci „Eulerových úhlů“, konkrétně variantu „Tait-
Bryan“ úhlů. Jaká konkrétní varianta (intrinsická či extrinsická, pořadí rotací) byla zamýšlena a
jsou rovnice (3.1) a obrázek 3.1 vzájemně konzistentní?

2. Student tvrdí, že odezva regulátoru na jednotkový skok bude pravděpodobně častým požadavkem
na regulátor. Má toto praktické odůvodnění? Skoková změna pozice není v souladu s dynamickým
modelem helikoptéry. Neměla by reference pro regulátor splňovat dynamický model?

3. V přiloženém videu je vidět konstatní poziční chyba při sledování trajektorie. Jak by šla tato
chyba minimalizavat?

Datum: Podpis:
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